
 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita I.V.A. 02810650834                          Codice Fiscale  84004070839 

E mail : serviziotecnicolongi@libero.it                                               cc.p. 13925987 

 

AREA   TECNICA  
 
 

DETERMINAZIONE  N. 84  DEL 22 LUGLIO  2010  
 
 

 
Pre-istruita e redatta 

(Geom. Renato Carcione) 
_________________________ 

 

 
U.T.C. 

 

 
L’Istruttore 

(Geom. Ottavio Pidalà) 
______________________ 

 
 
OGGETTO :  PROGETTO PER ADEGUAMENTO SISMICO DI UN E DIFICIO PER CIVILE 
ABITAZIONE, IN MURATURA, SITO NELLA VIA FONTE PUBBL ICA DEL COMUNE DI LONGI” – 
LEGGE 31.11.1991 N. 433 - OBIETTIVO I BIS -  O.P.C.M.  N. 3140 DEL 07.06.2001 E S.M.ED I. -  

APPROVAZIONE COLLAUDO  (CERTIFICATO DI REGOLARE ESE CUZIONE) E ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
 
Premesso :  

� che con Ordinanze del Ministro dell’Interno delegato per il coordinamento della Protezione Civile n. 3050 del 
31.03.2000 e  n. 3059/2000,  sono  state previste, dietro presentazione di apposita istanze, l’erogazione di contributi 
per la prevenzione sismica per edifici privati ricadenti nei comuni di alcuni province della Sicilia Orientale (Siracusa 
– Catania – Ragusa e Messina); 

� che con ordinanze  n. 3105 del 07.02.2001 e n. 3140 del 07.06.2001, della Presidenza del Consiglio dei Ministri -  
Dipartimento della Protezione Civile -  si sono  disciplinati i criteri e le modalità per la  progettazione e 
autorizzazione  dei contributi di cui sopra ; 

� che con  istanza  del 14.12.2000 prot. n. 7135 della signora Pidalà Rosa nata a Longi il 15.11.1940 ed ivi residente 
in Piazza Fonte Pubblica n. 15, anche in nome e per conto del coniuge Vicario Angelo, è stato presentato  un  
“Progetto di adeguamento sismico di un fabbricato per civile abitazione in muratura, sito in Piazza Fonte Pubblica 
del Comune di Longi” ai fini dell’inserimento nella graduatoria di cui all’O.P.C.M. in premessa citata; 

� che con determina sindacale n. 01 del 02.11.2003 è stata approvata la graduatoria comunale finale delle domande 
presentate ai sensi del comma 3, dell’art. 1 dell’Ordinanza P.C. 07.02.2001 n. 3105 e n. 3140 del 07.06.2001 
succitate, preventivamente formulata dall’Ufficio del Genio Civile di Messina in data 21.11.2002; 

� che in data 22 aprile 2004 è stato acquisito il parere tecnico favorevole a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 
� che  con D.D.G. n.  346 del 27.05.2005 dell’’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente è stato disposto a favore 

del Comune di Longi l’impegno della complessiva somma di € 146.131,44 sul capitolo di spesa 516409 Rubrica 
Presidenza esercizio finanziario 2005, inerente l’erogazione contributi relativi agli interventi di miglioramento 
sismico di edifici privati nel comune di Longi di cui all’Ordinanza n. 3140 del 07 giugno 2001 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

 
Vista la graduatoria finale delle pratiche ammesse a contributo per un  importo complessivo di € 134.860,92 e i 
relativi beneficiari; 
 
Visto il parere favorevole definitivo delle pratiche ammesse a contributo espresso dalla conferenza dei servizi in 
data 05 marzo 2007 ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza n. 3140/01; 

 
/././././ 



Che con nota prot. n. 2974 del 02.05.2007 questo Ente ha richiesto l’accreditamento della somma di € 134.860,92 di cui al 
Decreto dell’Assessorato Regionale alla Presidenza di cui al D.D.G. 27/05/2005; 
 
Che con nota prot. n. 6851 del 10.10.2007 è stata accreditata la complessiva somma di € 134.860,92 da parte 
dell’Assessorato alla Presidenza della Regione Siciliana, giusto O.A. n. 31/2007  cap. 516409; 
 
Visto, altresì, come si evince dalla predetta graduatoria che la ditta Pidalà Rosa e Vicario Angelo (coniugi) – Via 
Fonte Pubblica n. 15 – 98070 Longi (Me)  è stata ammessa a contributo per un importo pari ad € 17.771,34 
comprensivo di spese tecniche (8,50%) ed IVA;  
 
Vista la determina sindacale n. 60 del 24 dicembre 2007 con la quale fra l’altro è stata assegnata alla ditta  Pidalà 
Rosa e Vicario Angelo (coniugi) – Via Fonte Pubblica n. 15 – 98070 Longi (Me), la complessiva somma di 
€17.771,34 comprensiva di spese tecniche (8,50%) ed IVA,  come contributo per gli interventi di miglioramento 
sismico di edifici privati nel comune di Longi di cui all’Ordinanza n. 3140/2001 e s.m.e.i.; 
 
Vista l’autorizzazione  edilizia n. 09/2007 del 23 maggio 2007 relativa al “Progetto  di adeguamento sismico di 
un fabbricato per civile abitazione in muratura, sito in Piazza Fonte Pubblica del Comune di Longi”; 

Viste le comunicazioni di rinuncia all’incarico di D.L. dell’Ing. Miceli Aurelio e la relativa sostituzione e 
accettazione dell’incarico da parte dell’Ing. Ugo Fabio, agli atti d’ufficio; 

Visto il  verbale di consegna ed inizio dei lavori in data 16.05.2008 alla ditta affidataria società CRI.LE.MA.CO. 
s.r.l. Via Messina n. 8 – 98070 Longi (Me) e il relativo verbale di concreto inizio lavori (verificato e 
controfirmato dal Responsabile dell’Area Tecnica) in pari data agli atti d’Ufficio,  acclarato al protocollo 
generale di questo Ente in data 16.05.2008 con il n. 2631 e, che con la stessa nota è stata trasmessa la relativa 
scrittura privata stipulata tra l’interessato e la ditta esecutrice dei lavori; 

Che è stato istituito apposito registro conservato a cura del segretario comunale agli atti d’Ufficio , ai sensi 
dell’art. 4 comma 1  dell’O.P.C.M. n. 3140  del 07.06.2001,  con regolarmente annotati i relativi ordinativi di 
pagamento  a firma del Sindaco  degli importi  erogati in ordine cronologico e progressivo e  controfirmati dal 
medesimo segretario comunale per l’impegno di spesa; 

Che con nota n. 6931 del 18 novembre 2008 del Responsabile dell’Area Tecnica, su richiesta della ditta 
interessata e D.L. e relativa documentazione  giustificativa  presentata agli ati d’Ufficio, è stato autorizzato il 
pagamento della somma di € 4.442,84 quale acconto del  25% dell’importo assegnato ai sensi dell’art. 4 comma 
2   dell’O.P.C.M. n. 3140 /2001  tramite regolare ordinativo di pagamento;   

Che con nota n 1887 del 26 marzo 2009 del Responsabile dell’Area Tecnica  su richiesta della ditta interessata e 
D.L. e relativa documentazione  giustificativa  presentata agli atti d’Ufficio, è stata autorizzato il pagamento 
della somma di €4.442,84  relativa al 1° stato avanzamento lavori pari al 25% dell’importo assegnato,  ai sensi 
dell’art. 4   dell’O.P.C.M. n. 3140 /2001 tramite regolare ordinativo di pagamento; 

Che con nota n  7341 del 14 dicembre 2009 del Responsabile dell’Area Tecnica  su richiesta della ditta 
interessata e D.L. e relativa documentazione  giustificativa  presentata agli atti d’Ufficio, è stata autorizzato il 
pagamento del 2° ed ultimo stato avanzamento lavori  ed l’intero saldo competenze tecniche pari ad  € 7.997,10 , 
pari al 45%  dell’importo assegnato,  ai sensi dell’art. 4   dell’O.P.C.M. n. 3140 /2001 tramite regolare ordinativo 
di pagamento;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 150 dell’ 11 novembre 2009 con la quale è stata approvata la perizia di 
variante relativa ai lavori di che trattasi , in conformità all’art. 5,  comma 5, dell’O.P.C.M. n. 3140 /2001 del 
07.06.2001; 
 
Che i lavori sono stati ultimati in data 25 novembre 2009  come attestato dal D.L. Ing. Ugo Fabio e che quindi 
entro il termine ultimo utile fissato dall’art. 4, comma 5, dell’O.P.C.M. n. 3140/2001; 
 
Visto il conto  finale, corredato dai relativi atti contabili e dei documenti giustificativi, previsti per legge e  
acclarato al protocollo generale di questo Ente in data 13.07.2010 con il n. 4096  presentato dalla D.L.; 
 
Visto l’art. 4 comma 3 dell’O.P.C.M. n. 3140 /2001 del 07.06.2001 il quale stabilisce che le “attività di collaudo 
sono svolte da tecnico abilitato, con le modalità di cui all’art. 188, comma 6 ed al titolo XII capo 2° del D.P.R. 
21/12/1999 n. 554, con esclusione degli artt. 206 e 207. ………. Il collaudo o il certificato di regolare esecuzione  
sono trasmessi all’Ufficio Tecnico Comunale, ed approvati dagli organi comunali, secondo le competenze”;    
 
 

/./././ 



Visto il certificato di regolare esecuzione  redatto dalla D.L. ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’O.P.C.M. n. 
3140/2001 e controfirmato dall’impresa esecutrice dei lavori e dal Responsabile dell’Area Tecnica, con il quale  
si certifica che i lavori inerente il progetto per l’adeguamento sismico di un edificio per civile abitazione in 
muratura sito nella Via Fonte Pubblica del Comune di Longi, sono stati regolarmente eseguiti conformemente al 
progetto e alla variante approvata e nei tempi utili previsti dall’O.P.C.M. n. 3140/2001; 
 
Che dalla documentazione  prodotta  (contabilità finale dei lavori) si evince che  il credito residuo  della ditta 
interessata  risulta   € 888,56 pari al 5% dell’importo assegnato , giusta fattura n. 09 del 14/07/2010 della ditta 
esecutrice dei lavori agli atti d’ufficio; 
 
Visto il  certificato di regolare esecuzione   da cui risulta che i lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguiti e 
che quindi  può essere liquidato il credito residuo ; 
 
Considerato che si può  procedere all’approvazione della contabilità finale e del collaudo (certificato di regolare 
esecuzione)   e rilevato che dalla documentazione esaminata non risultano atti o fatti impeditivi alla definitiva 
liquidazione ed alla chiusura dei lavori. 
 
Visti: 
-  l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’articolo 6 della legge n. 127/97 e l’articolo 3, comma 2°, del D.Lgs n. 29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
- il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e il vigente regolamento 
comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127” della legge regionale  7 settembre 1998, 
n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi la competenza per gli atti di gestione finanziaria, per gli atti di Amministrazione e 
l’assunzione di impegni di spesa; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-  il provvedimento n. 22 del 28.06.2010 con il quale il Sindaco ha nominato  il  dipendente comunale Geom.  Aldo Bartolo  Responsabile  
dell’Area Tecnica, attribuendo fra l’altro, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51 della  legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla 
Regione Siciliana ; 
 
Ritenuto, pertanto, per i motivi sopra descritti, di procedere alla relativa approvazione del collaudo (certificato 
di  regolare esecuzione) e gli atti di contabilità finale  ; 
 
Ritenuta,  la propria competenza per come su esposto; 
 
Per la causale descritta in narrativa; 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare il collaudo (certificato di regolare esecuzione) e gli atti di contabilità finale dei lavori    
relativi ai lavori per “ L’ADEGUAMENTO SISMICO DI UN EDIFICIO PER CIVILE 
ABITAZIONE, IN MURATURA, SITO NELLA VIA FONTE PUBBL ICA DEL COMUNE DI 
LONGI” – LEGGE 31.11.1991 N. 433 - OBIETTIVO I BIS -  O.P.C.M.  N. 3140 DEL 07.06.2001 e 
S.M.ed I.”  eseguiti dalla società CRI.LE.MA.CO. s.r.l. Via Messina n. 8 – 98070 Longi (Me),  agli 
atti di questo Ufficio , da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti conformemente al 
progetto e alla variante approvata. 

 
2.  Di  liquidare  il  credito residuo all’interessata Pidalà Rosa  – Via Fonte Pubblica n. 15 – 98070 Longi 

(Me)  per  €  888,56 pari al 5% dell’importo assegnato , giusta fattura n.09 del 14/07/2010 della ditta 
esecutrice dei lavori. 

 
3. Di procedere agli adempimenti consequenziali alla presente determinazione. 

 
4. Di incaricare il Responsabile dell’ Area economico  finanziaria per provvedere agli adempimenti 

conseguenti alla presente determinazione. 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione:   
- è esecutiva dal momento  della stessa approvazione; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 (Geom. Aldo Bartolo) 



 
 
 

 
 
Visto  di regolarità contabile . 
 
Addì  22/07/2010 
  
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Rag. Antonina Ruffini) 

________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
                   
 
 |_X| Ufficio Segreteria    |_X| Ufficio Tecnico  
      
            |_X| Ufficio Ragioneria    |_X| Albo Pretorio                    
 
                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente  

determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            . 

  col n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Messo Comunale                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________                                                                      _______________________ 
 
 

 
 


